Di sier Marin da Molin, capetanio di le galie di Baruto, date a Corfù, a dì 30. Dil zonzer sier Bortolo Dandolo, deputato con la sua galia, a rata, a Baruto; voria ne fusse un'altra, per segurtà di le galie, e il star a Baruto è pericoloso per armada di turchi in quelle bande. À dato la sovention a do galie di Baruto, et una dil trafego, a li galioti ducati 2, a' balestrieri ducati 3, a' compagni ducati 4, e con difficultà e con promission li hano tolti, che al suo ritorno la Signoria li darà sovention a Corfù. *Item*, [1447] fece la zercha a le galie; è mal in hordine, molti amallati. *Item*, a fato consignar li ducati, di raxon di sier Polo Antonio Miani, a quel rezimento; et come in quel zorno si levavano a l'alba per viazo.

Copia di la sententia fata per il capetanio zeneral, di l'asolutione

di sier Pollo Valaresso, fo provedador a Coron, quondam sier Cabriel.

1500, die 16 decembris, in portu insulae Cephaloniae.

Nos Benedictus de cha' de Pesaro, pro serenissimo et excellentissimo ducali Dominio Venetiarum *etc.* capitaneus generalis maris *etc.*

Cum ex officio magistratus, nobis a serenissimo Dominio nostro mandati, diligenter studeamus tam conservationi rerum et status praefati serenissimi Domini nostri, quam etiam illius augmento, nec non omnibus aliis rebus, quae ad jus et justitiam tam contra quoscumque quam per quoscumque administrandam pertineant, honestum esse censemus, ut qui, nomine nostro detenti sunt occasione status, cito expellantur, et aut condemnentur aut absolvantur. Unde cum superioribus mensibus, per magnificum dominum Hieronymum Contarenum, provisorem classis, positus fuerit spectabilis dominus Paulus Valaresso, *quondam* domini Gabrielis, provisor in civitate Coroni, cum modis et conditionibus in deputatione sua contentis, et ipse dominus Paulus, libenti animo ingressus fuerit illam civitatem, et reliquerit triremem suam subtilem, de qua erat gubernator sive supracomitus; qui dum in ipsa civitate Coroni permansit, ipsa civitas dominio turcarum sponte, nulla vi hostium expectata, se dedit, post cujus deditioem, cum ipse dominus Paulus ultro nobis se praesentaverit, et ipsum detineri jussissemus, voluimus diligenter de ejus operationibus in ipsa civitate Coroni factis processum formare, ut jus et justitiam administrare possemus. Viso igitur ipso processu, in quo complures testes examinari fecimus, qui testificati sunt ipsum dominum Paulum optime se gessisse, et omnes, supra quam dici potest, de ipso se laudare conveniens est, existimantes ipsum dignum esse absolutione, non autem aliqua condemnatione, prout dare in processu apparet, auctoritate capitaneatus nostri, eundem dominum Paulum Valaresso absolvimus, et absolutum esse intendimus et li-

beramus ipsumque ponimus super ejus triremi sicuti in primis erat, hac tamen conditione, quod a die quo ingressus est civitatem Coroni, tamquam provisor illius civitatis, usque in praesentem diem, non debeat habere [1448] stipendium triremis, cum absurdum esset ipsum duo stipendia habere; sed habeat solum stipendium suae provisoriae. Has autem patentes nostras ad declarationem bonorum operum suorum fieri, et in fidem superscriptorum, sigilli Sancti Marci, quo in aliis utimur, impressione muniri jussimus.

Ego MARCUS RICIUS, *secretarius.*

1500, die 12 februarii.

Illustri et potenti domino Consalvo Fernandes, magno capitaneo classis catholicarum majestatum Hispaniae.

Sono tanto grandi li meriti de la illustre signoria vostra verso tutta la cristiana republica et verso el stato nostro, che veramente cognosemo et confesemo averli perpetua et immortale obligatione, nè potersi ad sufficientia exprimer la virtù, magnanimità et religione de la signoria vostra. Questo ognuno predica et afferma. El nostro veramente capetanio generale tanto ne ha affermato et attestato, non *solum* le dicte sue excellentissime parte, ma *etiam* lo grande amor ne ha portato et porta la excellentia vostra, che più dir nè imaginar se potria. Abbiamo del tutto data copiosa et distinta notitia a le catholice majestà; et per quelle ne è parso farne un moto a la illustre signoria vostra, con rengratiarla affectuosissimamente de le sue memorabile operatione. Le quale non possendo con lettere explicar, come seria el desiderio nostro, nè render conveniente gratie a la excellentia vostra, habiamo deliberato *quam primum* mandarli uno nostro zenthilomo, qual *viva voce* suplirà a quello che, per mezo di lettere, far non se pò, secondo et bisogno. *Interim*, ne è perso premetere le presente, et dar de ciò noti-

tia a la illustre signoria vostra.

[1501 02 24; m.v. 1500 02 24]

A dì 24 fevrier, fo el primo dì de quaresema e San Mathio. Jo, varito di la febre, andai in colegio. Et il principe fo il terzo venisse in colegio. Et sier Hironimo da Pexaro, fiol dil zeneral, expose il bisogno era di mandar, danari a suo padre; et fo preso mandarli ducati 8000, di qual *solum* n'è stà mandà ducati 4000; e sier Francesco Foscari, cassier, è di opinion non ne mandar più. Disse non si dovesse manchar, perchè suo padre faria il dover. Il principe li rispose bone parole; dicendo, si vederia *etc.*

Vene sier Hironimo Donado, doctor, venuto vicedomino di Ferrara, et fè la sua relatione. E come il vicedomino havia da far do cosse: far raxon a' venitiani, e questo è pocho da far; l'altro, veder [1449] li contrabandi si conduse a Ferara e dil sal, e di questo se ne fa contra i capitoli, bisogneria più guardia a voler obviar *etc.* Pur à fato. E che feraresi e il signor zercha far mancho reputation di li vicedomini che poleno; *tamen* versso la Signoria nostra, è di opinion, in ogni caso non seria quel fo a tempo di la guerra, *imo* non aspeteriano la segunda bataglia. *Item*, il signor non comunica con il vicedomino nulla, ni *etiam* con feraresi. Il signor atende haver danari e cumular; non perhò molta quantità pol asunar; *unum est*, à da li soi factori ducati 30 milia a l'anno, et si vede fa pochissima spesa. *Item*, pone gran angarie a li populi, *adeo* si uno à ducati 400 de intrada, 100 è dil signor, sì che sono mal contenti. Il signor tien l'opinion sua, quel che dia esser non pol manchar; et *tamen* à dubità assa' di Franza, e manda missier Zuan Lucha a Milam, e intese da missier Antonio Maria, suo factor, a quel tempo che li dimandava li danari per il sal, disse aver dato al signor ducati 12 milia, sì che à speso assa' in el cardinal Roam, monsignor di Obignì et altri; et al presente *etiam* dubita dil ducha Valentino; et di le cosse sequite a la Massa, e danni fati in Romagna, soporta; et don Alfonxo, qual voleva mandarlo qui, lo